GIUNTA REGIONALEDEL LAYIO

o0S020C oG I00C O 3O 000G ES Ood 0 S

26 Sc7. 2003

EETTATVO DAL PROCESSS VERBALE TELL A SSDUTa REL

e S rr re L S e Rl = o LT T

ADLT 2 G ST, m MWoLiA SLDE DELLA RECGIONE LATID, IN VI CRISTOFDRD COLOMEBO, 212
ECMA, 302" RIL™ITA LA GIUINTA REGIONALE, COS COSTITUITA:

STORACE Francssic Przzidene _ TANMARILLI asenzlle  Assezsure
SILIECONI Siorsie ice Presidenre PRESTASIOVANN] Bruno -
ALGELLT Andrsa Asgansors ROBLSTTA Monato -
ClAFAMELLET L Luizi . SAPOMARD Francesco
DHOM:SE] Armanca - SARACEM Vincenzo Mema ¢
FOEMISANC Ania Teresa o VERZASII Marco =
CaRCax~D e "

A2515TE 1L SEQGRETARIC Torzmass NARDIHI
. SO, A L § B TR

ASSENTI, F QR L1 lS ¥ Mﬁ? ~

DELIBERAZIONE M, - ﬁ 0 6 -

OGEETTO: Istituz) i Y ,
stituzione del Comitato Scientifico regionale per le tacnologie innovative e ja ricerca avanzata

i




i MEI? Il:
s (\Ef
___...f:k _.'.
g
-

b | -
\5" . 909 26 SET.2003 L((

OGGEYTO: Istinzione del Comitato scientifico regionale per le tecnologie
innovative e la Ticerca avapzata : .

LA GTUNTA REGIONALE

\'Z Su prapnsta del Presidente

_ PREMESSO che tra Ia Regione Lazio ¢ 1a Regione di Mosca & stato sottoscritto, m

- déta 4 dicembre 2002, un Protocollo d'Intesa in cui le due parti si impegnano ad
assicurarc adeguato sostegno allo sviluppo di forme di collaborazione m campo
commerciale, tecnologico e culturale, alla realizzazione di progett comumi ed al
trasferimento di khow-how in vari settorl, ma con parficolare atterizione a quelii della - -
ricerca scientifica e tecnologica 2 sostegno dell’nnovazione per i settori produtivi
oltre quelli dell’informatica e delle telecomunicazioni;

PRESQ ATTO che presso il Ministero Affari Esteri, nell’ambito del processo di
rafforzamento  dell’architettura  istituzionale a sostegno dei processi di
internazionalizzazione del sistema produttivo italiano, & stata istifuita una “ task force
“ per il coordinamento di alcune tematiche frasversali di particolare -rilievo
internazionaie guali ambiente,acrospaziale, grandi reti energetiche e di trasporio,
tecnologie dell’ informazione ¢ deila telecomumicazione, finanza intemazionale, che si
propone di avviare una forma di consultaziene su base . permanenie fra
Amministrazioni pubbliche, Regioni e settore privato, costituendo un’unitd funzionaie
destinata ad operare in base ad up’effettiva condivisione di spazi, di luoghi e di
nrogett all’ interno di una cornice prestabilita; |

TENUTO CONTO  dell’interesse della Regione Lazio a preoder parte ad

“iniziative o tavoli i comcertaziope in cui possano essere individuate concrete
7 opportunité per il sisiema delle imprese laziali, con particolare riguardo alie P.M.L
E assai: diffuse sul territorio regionale e che rappresentano poli di eccellenza del nostro
.. sisternd industriale;

. -TENUTO CONTO,  altresi, del particolare interesse regionaie per il scttore defle
_“tetnologie inmovative e della ricerca avanzata, anche in considerazione defla presenza

sul suo territorio di piccole e medie imprese altamente competitive a livelio
] azionale in tali settori strategici per il futuro, con ricadute positive non solo
economico regionale, ma anche per le possibili applicazioni tese -
ioramento della qualita della vita dei cittadin,

i



L

iy

e
Sk

—

£

"o
<

. Con
_,\J. iy

\

ge 4

CONSIDERATOche it Lazio & sede di importanti Universitd, Centri ed Istituti di
Ricerca e Sviluppo ( INFN,CNR, ESRIN, ecc...) deil’Apenzia Spaziale Italiama
collegata con quelia Europea, del Centro di Pratica di Mare dell’ Acropautica Ttalizma,
di numerose Piccole ¢ Medie Tndustrie attive in settord tecnologici di avangurardia, con
i .quali potrebbe essere avviato un organico rapporto di cotaborazione che m
considerazione del Protocollo sopra citato avrebbe un partner di assoluto valore
tecnologico, scienzifico e commerciale come 1z Regione di Mosca;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, per rendere operativo I'Accordo e permnettere
fa gestione delle iniziative ad esso collegate oltre ad assicurare un puntuale raccordo
tra pli Enti Istituzionali statali e regionali, il mondo delle Universita ¢ della ncerca
scientifica pubblica e privata e delle imprese, dotarsi .di un Comitato scientifico per le

— fecnologie innovative e la ricerca avanzata COmMpOSto di personaliid altamente

qualificate e con competenze specifiche;

A% unamimita

DELIBERA

E costituito, presso la Presidenza della Giunta Regionale del Lazio, un
Comitato scientifico regionale per Je tecnologie innovative ¢ la ricerca avanzaia con il
compito di rendere operativo I’Accordo con la Regione di Mosca ¢ permettere la
gestione delle iniziative ad esso collegate oltre ad avviare un costante dialogo con il
Ministero Affari Esteri, le Universitd, i Cenid di ricerca scientifica ¢ tecnoiogica
avanzata pubblici ¢ privati, il sistema delle P.M.L del Lazio con 'obiettivo &

-_Tealizzare ogoi possibile sinergia utile all’affermazione del nostro sistema BCONOTNICO

3
i
F
i

ed imprenditoriale sui mercati internazionali ¢ lo scopo di migliorare la qualita delia

—— L

1 Comitato, che sard nominato con successivo Decreto del Presidente della

Gmnt& Regionate, sara composto da

v Un rappresentarits deli’Agenzia Spaziale Furopea che abbia gid avuto
espentenze di volo orbitale _
= Un Professore Universitario esperto in cooperazione scientifica ¢ tecnologica

- con il mondo Accademico della Federazione Russa ¢ dei Paesi dell’ Est Europeo

P

’ ,4_‘5‘ )

oé‘ & deila Cina
\': [;‘LI

5y



4« Un Professore Universitario csperto in relazioni nel campo scientitico e tecnologico con la
5 Commissione Europea, il mondo Umversitario dei Paesi dell'U.E. ¢ degli Stati Uniti,
- Un rappresentante della Presidenza del Consiglic dei Ministri che svelga attivitd di alto
profilo 1stituzionale nel campo  delle refazioni internazional,
- Un aite funrionano del Ministero Affari Esien msento nella Task force istituita dal
Ministro degli Affan Esten,
- 11 Direttore del Dipartimento Istitizionale o un Dtrigente da ui delegato.

Tenuto conto della particolarita dell'incarico, che ¢ a titolo gratuito, non si applicano le
cdisposizioni finanziarie di cui all'art.387 del Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.i, fatto
salvo, per i componenti, il rimborso delle Spese di viaggio g
missione nei limiti di quanto stabilito dalla medesima disposizione regolamentare.

Per lo svolgimento della sua attivita i1 Comitato si avvarra di una Segreteria tecnica e del
supporte del Segretariato Generale della Presidenza della Giunta Regionale, Ufficio del Consigliere
[)ip\lumatico.

IL PRESIDENTE: F.1q I'r

PRESID _ ancescn STORACT .
I SEGRETARIO: F.10 Tommasa Nardini

L Frciogfitta)

L

¥
o TR :
i .

R

L3

. -_e;:.‘.pur c'-.lu .
et



ALLEG. ot oio 1 707
DEL ., .Z...ﬂ SJ--T Afﬂ{.{a.. .

PROTOCOLLO D'INTESA

tra
la Regione Lazio (Repubblica Italiana}
' e

la Regione di Mosca (Federazione Russa)

Premessa

Al fine di intensificare d approfondire | rapporti di amicizia e di cooperazione tra Ia
Regione Lazio ¢ la Regione di Mosca (in seguito demominate Parti), partendo dalia
convinzione che lo sviluppo di tali rapporti sia pessibile scltante atfraverso arioni concrete
di collaborazione in campo commerciale, sociale € cullurale

le Partl convengono quanto segue

Articolo 1

Le Parti si impegnano ad assicurare adeguato sostegne alle sviluppe di forme di
collaborazione in campo commerciale, tecnologico & culturale, alla realizzarione di progetti
comuni ed al trasferimenio di know-how pel seguenti settor:

1. Tutela del territorio, gestione dei rifluti ed energia

P-J

Trasporti urbani ¢d infrastrutture

Tuformatica e teleconiumicazions

Lak

4. Ricerca scientifica e lecnologica a sostegro dell’innovazions per 1 setfori
produttivi
5. l'urismn, cuitura, sport e formarione

6. Drganizzaﬁone di flere \Z,

Articolo 2

Ogni Parte si impegna a creare un gruppo di lavoro per Uattuazione dei punti previst dal
presente protocolo entro vn mese dalla firma deflo stesso.



Articale 3

Le Parti definiranno ogrni anno un programma operativo in cal saranoo indicate le
modalita, i tempi tecnicl necessari per la realizzazione delle imiziative ¢ le agevolazion
offerte dalle rispettive amministrazioni aghi imprenditort.

Le Parti concordano sin d'ora sulla necessit di crears un gruppe di lavoro composio
dai rispettivi funzionari técnici competenti al fine di agevolare lo scarmbio delle iniziative
praviste dal presente protocollo. '

A tal fine, le Parti orpanizzeranne a turno, due volte Uanno (ogni set mesi) tncont
congiunti per verificare i cisulati  della collaborazione intrapresa, concordando
anticipatamente la composizione delle delegazioni sulla base di principt di parita, nonché le
visite degli imprenditori per stabilire forme di collaborazione commerciale. Ogni Parte
sosterra le spese di viaggio dei propri rappresentant.

Articolo 4

T.e smministrazioni di entrambe le Parti si impegnano a sostencre la svcigjmcptﬁ_ e la
realizzazione dei progetti previsti in conformita alle leggl vigenti nei rispettivi Paesi.

Articolo 5

Vventuali controversic, relative aill'interpretazione ed all’esceuzione defle risoluzioni
del presente protocollo, verranne risolte atiraverso reciproche consultazioni tra le parti.

Articolo &

1t presente protocollo entra in vigore al momento della sottoscrizione, ha validita di
{re ammi e sard tacitamente rinnovato per perfodi successivi di uguale durata qualora nessuma
delle parti ne dia formale disdetta almeno tre mesi prima della scadenza prevista.

1l protocollo & stato firmato™a-Mosea in Jingua italiana e russa in due esemplari
identici avenii pari validita giuridica.

Per la Regione Lazio Per 1a Regione di Mosca

[l Governatore _ - _
Francesco Storace ﬂ:ﬂ‘;/,—-—— Bonis G;ﬁﬁmv - o
fl-l..-f 1I | .. . ‘\ .

- . R /
// A ﬂim_u-':)ﬁlﬁmﬁfigﬁ_-‘--'_—-_---.---f'

Mosca. 4 dileraubiy 002 s;_,;-;a'féah_ﬁ‘_'?)“i??tr*"tﬂ_ e




T3 ingsteo Degh F fari Beri

4

Coah -
0 LR M . I BECIONE-LAZIO

¥ d]; Llif 09 Lﬂﬁjﬁﬂ c o yTa

e
26 MAG 203

:: ( hmn e

J Prot. ... A REEE N

nell’ambito del processe di rafforzamento dell’architettura istituzionale a
sostegno dei processi di internazionalizzazione del sistema produttive italiano,
ayviato lo scorsc anno dall’On. Presidente del Consiglio, nonché delia rinpovata
scentralitd” che la Farnesina é destinata ad assumere in questo nuovo sistema,
yorrei sottoporre alla Sua attenzicne un progetto particolarmente innovativo che il
Ministero degli Esteri sta intraprendendo e che a breve potrebbe comportare
introduzione di significative innovazioni nelle procedure di consultazione fra
settore pubblico ¢ seitore privato per la realizzazione di progetti strategici di
comune jateresse, .. :

E’ stata istituita presso la Famnesina una “Task force” per il coordinamento
&i alcune tematiche trasversalt di particolare rilievo internazionale, che si propone
— per alcune grandi temi e settori di rilievo strategico (ambiente, aerospaziale,
grandi rett encrgetiche e di trasporto, tecnologie dellinformazione € della
telecomunicazione, finanza internazionale} - di ayviare una forma di
consultazione s base permanente fra Amministrazioni Pubblche e setiore
privato, costifuendo un’unita funzionale destinata ad operare in base ad
un'effettiva condivisione di spazi, di hioghi € di progetti all'interno di una cornice
prestabilita. Essa si propone, infatti, come qualificato rmomento di raccordo fra i
cistema delle imprese ¢ la nostra rete di Ambasciate ¢ Consolati, raccordo che
" rdtenge assolutamente prioritario in una fase in cui il sistema produttivo italiano
si sta avviando verso forme di internazionalizzazione, che richiedono strategie di
penetrazione commerciale non pia incentrate sul singolo mommento promezionale,
bensi mirate a raggiungere un consolidamento complessive della nostra presenza
all'estero. ) :

Tale progetto si intende peraltro in asscluta sinergia con’ le altre
Amministrazioni ed Enti  istituzionali che operanc a sostegno
delinternazionalizzazione del sistema produttivo, ed in particolare con quelle
facenti capo al Ministero per le Attivitd Produttive, ingieme al guale intendo

procedere a rafforzare Parchitetiura istitizionale oggl vigente secondo ‘eriteri
condivisi e sinergici.

' e L bRGNALE
| ' REC GNENGD MIE RIS
PRESIDENZA GiliHTA A7
ADRINE e A
(On. Francesco Storace 55 MAG 2003 _.e._ )
Presidente ' N
Rﬂgﬁ.ﬁﬁ& Laziao | |
Seam 15.05.03 | _ N
PR _




o Ry

inistro Degh Fffari fgtert

La Task foree, che si propone di gassicurare un pid puntuale raccordo tra le
priorité operative del Ministere degli Esteri e Pazione di sostegno delie strategie di
export e investmento all'estero dellimprenditoria italiana, avra la propria sede
presso la Dirczione Generale per la Cooperazione Economica e Finanziaria
Multilaterale che, in seno alla Farnesina, ha il compito di coordinare le iniziative
. “gistemiche” di promozione ¢conomico-commerciale. Essa trova la propria “ratio”

nella possibilita di contare su una gamma diversificata di apporti esterni da parte '

del settore privato, tali da permettere atla Task force di focalizzarsi sulle attivita di
sostegno alle imprese “a maggior valore aggiunto”, con particolare riguardo a gues
settori merceologici trascurati dalle politiche promozionali tradizionali.

Proprio per tale ragione Le sarei grato se potesse verificare linteresse la

possibilita di collaborazione della Sua Regione con la descritta “Task force”; a tale
proposito allega ordine di servizo istitutive nel quale sono indicate le finalita e la
composizione dells struttura descritta.
Per ogni ulteriore approfondimento sul temna Ella potra fare riferimento
direttamente al Direttore Generale per la Cooperazione Economica e Finanziarta
Multilaterale, Ministro Flenipotenziaric Giandornenico Magliano e al Coordinatore
della Task force, Avvocato Cesare San Mauro.

Mi & gradita l'occasione per porgerie i miei pitt cordiafh saluti.

Franco ®rattini

} { |
i -

“5*&‘:0 e iL ComeT A
GGF% Il}l‘ :Vll‘ 1 | I I .I \L.

i



REeCIOMNME-LAZIO
g Hﬁﬁngﬂg Cror AT,

ki pye—r—re T r——r—r——

0g MAZ 2003

bbbt o —————  ———wrerr—

Pror ..o &EZFﬂ-dw

nell’ambito del processo di rafforzamento dell’architettura istituzionale a
sostegno dei processi di internazionalizzazione del sistema produttivo italiano,
avviato lo scorso anno dall'On. Presidente del Consighio, nonché della rinnovata
crentraliti” che la Farnesina & destinata ad asswmere in guesto nuovo sisterna,
vorrei sottoporre alla Sua attenzione un pregetto particolarmente innovative che il
Ministero degli Esieri sta intraprendendo ¢ che a breve potrebbe comportare
lintroduzione di significative innovazioni nelle procedure di comsultazione fra
settore pubblice e seitore privato per la realizzazione di progetti sirategici di
comune hiteresse. :

E’ stata istituita presso la Farnesina una “Task force” per i cocrdinamento
di aleune tematiche trasversali di particolare rilievo internazionale, che 51 propone
_ per alcune grandi temi e settori di rilievo strategico (ambiente, aergspaziale,
grandi reii energetiche e di trasporto, tecnologie dellinformazione e della
telecomunicazione, finanza internazionale} - di avviare una forroa  di
consultazione su base permanente fra Amministrazioni Pubbliche e setiore
privato, costituendo un'unita funzionale destnata ad operare in base ad
un’effettiva condivisione di spazi, di luoghi e di progetti all'interno di una cornice
prestabilita. Essa si propone, infatti, come qualificato momento di raccordo fra il
sisterna delle imprese e la nostra rete di Ambasciate e Consolati, raccordo che
ritengo assolutamente prioritario in una fase in cui il sistema produttive italiano
si sta avviando verso forme di internazionalizzazione, che richiedono strategie di
penetrazione cominerciale non pil incentrate sul singolo moments promozionale,
bensi mirate a raggiungere un consolidamento complessivo della nostra presenza
all’estero. :

Tale progetto si  intende peraltro in assoluta sinergia con’ le altre
Amministrazioni ‘ed Enti  istituzionali che operano a sostegno
deilintermazionalizzazione del sistema produttive, ed in particolare con quelle
{acenti capo al Ministero per le Attivita Produttive, insicme al quale intendo
procedere a rafforzare larchitettura istituzicnale oggi vigente secondo criteri

condivisi e sinergicl. .
1

e — A

N )J_’élﬁ'ﬁm%';

BEG P
PRE3IDENIA i TA /} r
— — : ARR YL dof - 1
Qn. Francesco Storace 28 MAG 2083 bt )\7& _
Presidente L ERNA L
Regione Lazio S o
% eS|

Ceam 13.0%.07% S WA

PR



Rinisteo tegh Ffart f5tert

La Task force, che si propone di gssicurare un pill punituale raccordo tra le
priorita operative del Ministéro degli Esteri e 'azione di sostegno delle strategie di
export e investimento all’estero dellimnprenditoria italiana, avra la propria sede
pressc la Direziome Generale per la Cooperazione Economica e Finanziaria
Multilateraie che, in seno alla Farnesina, ha i1 compito di coordinare le iniziative

“*sistermniche” di promozione economnice-comrnerciale. Essa trova la propria “ratio”

‘ nella possibilita di contare su una gamma diversificata di apport esterni da parte

del settore privato, tali da permetiere alla Task force di focalizzarsi sulle athivita di
sostegno alle imprese “a maggmor valore aggiunto”, con particolare riguardo a quei
settorl merceologici trascurati dalle politiche promozionall tradizionali.

Proprio per tale ragione Le sarei grato se potesse verificare linteresse e la

possibilitd di collaboraziene della Sua Regione con la deseritta “Task force™; a tale
propoesito allego l'ordine di servizio istitutive nel quale sono indicate le finalita e la
composizione della struttura descritta,
Per ogni ulteriore approfondimento sul tema Ela potrda fare riferimento
direttamente al Diretiore Generale per la Cooperazione Economica e Finanziaria
Multilaterale, Ministro Plenipotenziario Giandomenico Magliano e al Coordinatore
della Task force, Avvocato Cesare San Mauro.

Mi & gradita Voccasione per porgerLe ; miei pit co

-



